para apuramento dos consumos das partes comuns quando não existe, para

além dos contadores divisionários para as frações autónomas, o contador para

as partes comuns onde se verificam as fugas, decidiu-se a final: 

«Assim, julgo a acção procedente por provada e condeno o réu a pagar à

autora, a quantia de € 5.485,28 euros (cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco

euros e vinte e oito cêntimos), acrescida de juros vencidos e vincendos desde a

data de vencimento das facturas, à taxa legal e até integral pagamento bem

como, da soma despendida a título de taxa de justiça com o procedimento de

injunção, no valor de € 153 euros (cento e cinquenta e três euros). 

Custas pelo réu, sem prejuízo da dispensa de elaboração da conta. 

Registe e notifique.» 

*

Desta decisão foi pelo R. interposto recurso, concluindo a final: 

I) Vem o recurso da douta Sentença, proferida nos presentes autos, que julgou